IturarnalMG, 21 de Outubro de 2019.

N 1ereador FabrIcio Amaral

V rea or\auIi ho Dias

' .

CAMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Excelentissimo Senhor
RENATO JOSÉ DOS REIS
Presidente da Câmara Municipal
ITURAMA/ MG
REF. IN1McAçAO No CM 237/2019

A Secretarla p

Sala das Ss

- VI

--.......p h.J
•;U do (dniam

r oficlar e arqulvar.

w

Os Vereadores que esta subscrevem, ouvido o Plenário,
apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido de solicitar ao Sr.
Prefeito Municipal, a instalacAo de lâmpadas led de emergências em todo ponto
na de acesso na cidade da criança - Ituraminha, pois na falta de energia
elétrica, estás lâmpadas substituirá, as lãmpadas convencionais, proporcionado
iluminaçao aos usuários.

JUSTIFICATIVA

As luzes de emergéncia não devem ser instaladas em
qualquer lugar, é preciso realizar urn projeto onde todas as recomendaçôes da
norma são seguidas, por exemplo: em ambientes sem obstáculos é feita a
iluminaçAo de aclaramento, que é responsável por distribuir a luminosidade
minima, já em locais corn escada ou outros obstáculos, deve ser feita a
iluminacão de balizamento, ou seja, as luzes orientam qual é ø caminho para a
salda.

Av. Prefeito Juca Pádua, 235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000